MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Campus Linhares

Avenida Filogônio Peixoto, Nº 2220, Bairro Aviso – Linhares – ES
Tel: (27) 3264-5700/ (27) 3264 - 5749

CPA/CSA

ATA DA REUNIÃO

CPA Comissão  Própria  de  Avaliação  Institucional/Comissão  Setorial  de
Avaliação Institucional

Local: WebConferência Data:

Horário

 20.09.2019

 Início: 9h30min

 Término: 10h48min

Participantes: Segue a lista dos participantes
1. Talita Pletsch -  Montanha
2. Luciano Valin – Cefor
3. Alfeu Scarpat Júnior – Cariacica
4. Whelligton Renan da Vitória Reis – Linhares
5. Gabriela Pereira da Silva – Barra de São Francisco
6. Fabíola Pope Camilo – Venda Nova do Imigrante
7. Fabiano Caliman – Venda Nova do Imigrante
8. João Marcelo Silva da Rocha – Centro Serrano
9. Pedro – Guarapari
10. Adilson Oliveira Cruz – Centro Serrano
11. Richards S Correa – Colatina
12. Antonio Grippa – Aracruz
13. Eliana Firmino Burgarelli Ribeiro - Alegre
14. Gislayni Telles - Centro Serrano
15. Giacomina Possati Lepaus – Itapina
16. Nelson Rubens Nascimento Del'Antonio – Ibatiba
17. Celio Maioli – Serra
18. Lincoln Resende - Campus Nova Venécia

Ausentes:

Justificativas: Thamires Belo de Jesus – Vila Velha

Pauta

1. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;
2. Informes Gerais
3. Processo de avaliação
4. Problemas ocorridos - Relatos das CSA
5. Outros

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Campus Linhares

Avenida Filogônio Peixoto, Nº 2220, Bairro Aviso – Linhares – ES
Tel: (27) 3264-5700/ (27) 3264 - 5749

CPA/CSA

ATA DA REUNIÃO

Pontos de Discussão

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, deu-se início a reunião

ordinária da CPA com a participação de alguns membros das CSA dos campi, por meio da

utilização da WebConferência. Ao iniciar a reunião o presidente da CPA deu as boas vindas a

todos os participantes. Em seguida passou-se a discussão dos pontos de pauta. 1. Leitura e

aprovação da ata da reunião anterior. Foi feita a leitura da ata da reunião realizada no dia

30 de agosto de dois mil e dezenove, sendo aprovada pela maioria dos participantes, sendo

dez votos pela aprovação e cinco abstenções.  2. Informações Gerais.  O presidente falou

sobre  os  problemas relatados  durante  o  processo de  Avalição e  que  os  mesmos foram

imediatamente sanados pela DTI. 3. Processo de Avaliação Institucional 2019. O processo

de avaliação foi muito tranquilo. Tivemos poucos problemas e as pessoas ficaram mais a

vontade para fazer a avaliação. O sistema foi melhorado o que facilitou a forma de realização

da  avaliação.  Apesar  de  tudo,  ainda consideramos a  participação de nossa  comunidade

acadêmica muito  baixa.  Utilizamos diversas estratégias,  mas mesmo assim ainda foi  um

número considerado baixo pela comissão. 4. Problemas ocorridos - Relatos das CSA. Os

problemas relatados neste ano foram relacionados ao número de alunos matriculados que foi

logo  sanado  em  função  de  uma  conversa  com  a  Presidente  do  Fórum  de  Registros

Acadêmicos que nos orientou qual o melhor filtro a ser utilizado no momento de importar os

dados do sistema. Outros problemas estavam relacionados a alunos que ainda não haviam

acessado o acadêmico, alunos com problemas de senhas, servidores com problemas em

acessar  por  causa de senhas ou algum problema no momento do acesso.  Todos esses

problemas foram sanados pela DTI. Queremos fazer um elogio ao Vito da DTI que sempre

nos atendeu imediatamente, providenciando as soluções cabíveis e possíveis para os fatos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Campus Linhares

Avenida Filogônio Peixoto, Nº 2220, Bairro Aviso – Linhares – ES
Tel: (27) 3264-5700/ (27) 3264 - 5749

CPA/CSA

ATA DA REUNIÃO

relatados. 5.  Outros.  Após  discussão  com  os  membros  da  CSA/CPA,  face  ao  número

considerado pequeno da participação no processo avaliativo, foi proposto a prorrogação do

prazo  da  realização  da  avaliação,  sendo  que  12  votaram  a  favor,  1  votou  contra  e  1

abstenção.  Com relação  ao  tempo  de  prorrogação  foram sugeridas  as  seguintes  datas:

30.09.2019, 04.10.2019 e 15.10.2019, sendo aprovado com 10 votos a favor o dia 30.09, 5

votos o dia 04.10 e nenhum voto o dia 15.10. Assim sendo ficou prorrogado o prazo para a

realização da Avaliação Institucional até o dia 30.09.2019. Não havendo mais nada a ser

discutido, deu-se por encerrada a reunião, às 10h48min, e, eu, Whelligton Renan da Vitória

Reis,  lavrei  a  presente  ata.  Linhares-ES,  20  de  setembro  de

2019.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	Campus Linhares
	Pauta
	Pontos de Discussão